

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

وزارت خارجه فرانسه با اشاره به راه اندازی دومین آبخار 164 تایی سانتریفیوژ ایران، این اقدام کشورمان را يك نشانه منفي خواند که باید در شوراي امنیت مورد توجه قرار گیرد.

شنبه 6 آبان ۱۳۸۵ - 28 اکتبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، ژان باتیست ماتې، سخنگوی وزارت خارجه فرانسه روز جمعه در جمع خبرنگاران گفت که این اقدام ایران نشانه جدیدی را ارسال می کند که از دیدگان ما کاملاً منفي است.

وي افزود: ما باید این اقدام را در تنظیم پیش نویس قطعنامه علیه ایران در نظر بگیریم.

ماتې ادامه داد: بیانیه ایرانیان خیلی حیرت آور نبود، چرا که آژانس بین المللی انرژی اتمی در ماه

آگوست گفته بود که ایران دارد ظرفیتهای جدیدی را در زمینه هسته‌یی توسعه می دهد.

ژاک شیراک از اعمال تحریمها علیه ایران به دلیل خودداری تهران از تعلیق غنی سازی حمایت کرد.

شنبه 6 آبان ۱۳۸۵ - 28 اکتبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، ژاک شیراک، رییس جمهور فرانسه روز جمعه با این حال گفت که این تحریمها باید موقت و قابل برگشت باشند.

از سوی دیگر وزارت خارجه فرانسه امروز با اشاره به راه اندازی دومین آبخار 164 تایی سانتریفیوژ ایران، این اقدام کشورمان را يك نشانه منفي خواند که باید در شوراي امنیت مورد توجه قرار گیرد.

ژان باتیست ماتې، سخنگوی وزارت خارجه فرانسه در جمع خبرنگاران گفت که این اقدام ایران نشانه جدیدی را ارسال می کند که از دیدگان ما کاملاً منفي است.

وي افزود: ما باید این اقدام را در تنظیم پیش نویس قطعنامه علیه ایران در نظر بگیریم.

ماتې ادامه داد: بیانیه ایرانیان خیلی حیرت آور نبود، چرا که آژانس بین المللی انرژی اتمی در ماه

آگوست گفته بود که ایران دارد ظرفیتهای جدیدی را در زمینه هسته‌یی توسعه می دهد.

جورج بوش امروز (جمعه) گفت که جامعه بین المللی باید تلاشش را برای جلوگیری ایران از دستیابی به سلاح هسته‌یی دو برابر کند.

جمعه 5 آبان ۱۳۸۵ - 27 اکتبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، جورج بوش، رییس جمهور آمریکا درباره راه اندازی آبخار دوم سانتریفیوژ غنی سازی اورانیوم در ایران گفت: این اقدام به من می گوید که ما باید تلاشمان را برای کار با جامعه بین الملل دو برابر کنیم تا ایران را متقاعد کنیم که اگر چنین برنامه‌ای را ادامه دهد منزوی خواهد شد.

وي که این اظهارات را پس از دیدار با یاپ دوهوپ شفر، دبیرکل ناتو بیان می کرد با تکرار اتهاماتش افزود:

اما چه آنها این ظرفیت را دو برابر کرده باشند یا نکرده باشند، ایده داشتن سلاح هسته‌یی از سوی

ایران غیر قابل قبول است. این برای آمریکا و دیگر کشورهایی که ما با آنها برای ارسال پیام مشترکی

به تهران کار می کنیم غیر قابل قبول است.

این اظهارات در حالی بیان می شود که پیشتر در ماه اکتبر آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرده

بود که ایران قصد دارد ظرفیت هسته‌یی اش را افزایش دهد.

انگلیس، فرانسه و آلمان پیش نویس قطعنامه‌ی تحریم علیه ایران را روز جمعه به طور غیر رسمی برای 15 عضو شورا ارسال کردند .

شنبه 6 آبان ۱۳۸۵ - 28 اکتبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری به نقل از منابع یاد شده، ادامه داد، سه کشور اروپایی قصد دارند پیش نویس قطعنامه اعمال تحریمهای اقتصادی بر تهران را ظرف چند روز آینده در میان اعضای شورای امنیت به طور غیر رسمی به گردش در آورند .

براساس این گزارش، ایران نیز روز جمعه متن پاسخ خود به مجموعه‌ی پیشنهادی پنج عضو دائم شورای امنیت و آلمان را از طریق دبیرخانه‌ی سازمان ملل به گردش در آورده است .

تهران در این پاسخ از شورای امنیت خواست به گفت وگوهای جاری درباره‌ی مساله‌ی هسته‌یی ایران پایان دهد و این موضوع را به آژانس بین المللی انرژی اتمی بازگرداند .

کیودو ادامه داد: به نظر می رسد ایران قصد دارد برای جلوگیری از حرکت شورای امنیت به سوی تصویب قطعنامه‌ی تحریمها، حمایت بیشتر کشورهای عربی - اسلامی را به دست آورد .

متن پاسخ پس از آنکه در اختیار موسسه‌ی علوم و امنیت بین الملل واشنگتن قرار گرفت منتشر شد، اما این اولین بار است که ایران از طریق يك کانال دیپلماتیک این متن را منتشر کرده است .

جمهوری اسلامی در این پاسخ اعلام کرده است دفاع از حق انجام تحقیق توسعه و استفاده‌ی صلح‌آمیز از انرژی هسته‌یی فقط مسوولیت ایران نیست، بلکه در واقع مسوولیت مشترک همه‌ی اعضای معاهده‌ی منع گسترش سلاح‌های هسته‌یی است . همچنین در این پاسخ آمده است، هیچ توجیه حقوقی، منطقی و حیاتی سیاسی برای دخالت و اقدام شورای امنیت وجود ندارد .

از سوی دیگر وزیر دفاع روسیه با اشاره به راه‌اندازی دومین آبخار سانتریفیوژی ایران گفت: ایران قادر نیست در آینده‌ی قابل پیش بینی به اورانیوم قابل استفاده در تولید سلاح هسته‌یی دست پیدا کند . خبرگزاری اینترفکس گزارش کرد، سرگئی ایوانف، وزیر دفاع و معاون نخست وزیر روسیه گفت: در این باره نگرانی ندارم .

برای صحبت درباره‌ی در اختیارگیری اورانیوم غنی شده در حد تسلیحاتی در ایران خیلی زود است . وی که در جمع خبرنگاران درباره راه‌اندازی دومین آبخار سانتریفیوژی ایران صحبت می‌کرد، گفت: می‌دانم درباره چه چیزی صحبت می‌کنید، ایران دومین آبخار سانتریفیوژی را که تحت کنترل کامل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است راه‌اندازی کرده است .

ایوانف گفت: سانتریفیوژها به طور آزمایشی کاری می‌کنند و هیچ اورانیومی غنی‌سازی نمی‌شود . وزیر دفاع روسیه ادامه داد: این مهم است که کاری که ایران انجام می‌دهد به طور کامل تحت کنترل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باشد و این مساله نباید باعث نگرانی شود .

براساس گزارش رویتر، ایوانف گفت: این‌ها سانتریفیوژهای خالی هستند و نمی‌توان با آن‌ها چیزی را تولید کرد؛ بنابراین صحبت از غنی‌سازی اورانیوم زود هنگام است .

با این حال جورج بوش روز جمعه درباره راه‌اندازی دومین آبخار سانتریفیوژی ایران با متهم کردن ایران به دنبال کردن برنامه‌ی هسته‌یی نظامی گفت که جامعه بین‌المللی باید تلاشش را برای جلوگیری ایران از دستیابی به سلاح هسته‌یی دو برابر کند .

به گزارش خبرگزاری فرانسه، جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا درباره راه‌اندازی آبخار دوم سانتریفیوژ غنی‌سازی اورانیوم در ایران گفت: این اقدام به من می‌گوید که ما باید تلاشمان را برای کار با جامعه بین‌الملل دو برابر کنیم تا ایران را متقاعد کنیم که اگر چنین برنامه‌ای را ادامه دهد منزوی خواهد شد . وی که این اظهارات را پس از دیدار با پاپ دوهوپ شفر، دبیرکل ناتو بیان می‌کرد با تکرار اتهاماتش افزود: اما چه آنها این ظرفیت را دو برابر کرده باشند یا نکرده باشند، ایده داشتن سلاح هسته‌یی از سوی ایران غیر قابل قبول است. این برای آمریکا و دیگر کشورهای ما با آنها برای ارسال پیام مشترکی به تهران کار می‌کنیم غیر قابل قبول است .

کاخ سفید نیز در این باره با بیان این که نمی‌تواند تایید کند که ایران گام‌های جدیدی را در زمینه غنی‌سازی اورانیوم برداشته است و در عین حال در اظهاراتی مداخله جویانه افزود که ایران نباید موادی شکافت پذیر را تولید کند که می‌تواند در ساخت بمب به کار رود !

تونی اسنو، سخنگوی کاخ سفید به خبرنگاران گفت: اطلاع ندارم که تایید این گزارش را دریافت کرده باشیم، اما موضع ما درباره‌ی موقعیت ایران روشن است .

وی ادامه داد: ما نمی‌خواهیم آنها به سوی تولید و توسعه‌ی مواد شکافت پذیر حرکت کنند .

ژاک شیراک نیز از اعمال تحریم‌ها علیه ایران به دلیل خودداری تهران از تعلیق غنی‌سازی حمایت کرد . خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داد، ژاک شیراک، رئیس جمهور فرانسه روز جمعه با این حال گفت که این تحریم‌ها باید موقت و قابل برگشت باشند .

وزارت خارجه فرانسه نیز روز گذشته با اشاره به راه‌اندازی دومین آبخار 164 تایی سانتریفیوژ ایران، این اقدام کشورمان را یک نشانه منفی خواند که باید در شورای امنیت مورد توجه قرار گیرد .

ژان باتیست ماتی، سخنگوی وزارت خارجه فرانسه در جمع خبرنگاران گفت افزود: ما باید این اقدام را در تنظیم پیش نویس قطعنامه علیه ایران در نظر بگیریم .

ماتی ادامه داد: بیانه ایرانیان خیلی حیرت آور نبود، چرا که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ماه آگوست گفته بود که ایران دارد ظرفیت‌های جدیدی را در زمینه هسته‌یی توسعه می‌دهد .

الهام علی‌اف نیز نسبت به اعمال هرگونه تحریم‌های غربی علیه ایران که موجب افزایش تنش در منطقه می‌شود، هشدار داد .

به گزارش رویتر، الهام علی‌اف، رئیس جمهور آذربایجان روز جمعه گفت: ما رابطه خوبی با آمریکا و همچنین ایران داریم و در سیاست خارجی‌مان این دو عنصر در تقابل با یکدیگر نیستند .

علی‌اف که در جمع خبرنگاران خارجی صحبت می‌کرد نسبت به تحریم‌های احتمالی شورای امنیت علیه ایران با سوء ظن نگاه کرد .

وی تاکید کرد: تا آنجایی که به تحریم‌ها علیه ایران مربوط می‌شود آذربایجان هیچ گونه حمایتی از آنها به عمل نخواهد آورد. به نظر ما آنها مخرب هستند .

رئیس جمهور آذربایجان هم چنین گفت که این تحریم‌ها نتیجه‌بخش نخواهد بود. آنها فقط شرایط را در منطقه تشدید می‌کنند .

علی‌اف گفت که آذربایجان باید از جانبداری در این زمینه خودداری کند و روابطش را با تهران و واشنگتن متوازن نگه دارد .

معاون وزیر امور خارجه روسیه و معاون وزیر امور خارجه‌ی آفریقای جنوبی در دیدار با یکدیگر درباره‌ی برنامه‌ی هسته‌یی ایران گفت‌وگو کردند .

نووستی به نقل از اداره‌ی اطلاع رسانی و مطبوعات وزارت امور خارجه روسیه گزارش داد که مشکل هسته‌ی ایران از موضوعات مذاکرات سرگتی کیسلیاک، معاون وزیر امور خارجه‌ی روسیه و عبدالله مینتی، معاون وزارت امور خارجه‌ی آفریقای جنوبی بود.

'تلاش برای مهار برنامه اتمی ایران باید دو برابر شود'

جمعه 5 آبان ۱۳۸۵ - 27 اکتبر ۲۰۰۶

بی بی سی: ساعاتی پس از آنکه مقام‌های ایرانی آغاز دور تازه‌ای از فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی اورانیوم را اعلام کردند، جورج بوش، رئیس‌جمهور آمریکا، گفته نتیجه ادامه چنین برنامه‌ای تنها 'انزوای ایرانیان از جهان' است.

آقای بوش گفت جامعه بین‌المللی باید تلاش‌های خود برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای را "دو برابر" کند. ایران اتهام تلاش برای توسعه ظرفیت ساخت سلاح اتمی را رد می‌کند. خبرگزاری‌های ایرانی روز جمعه (27 اکتبر) از تزریق گاز به دومین مجموعه آبشار سانتریفوژ که بخشی از عملیات غنی‌سازی اورانیوم است خبر دادند.

آقای بوش در پاسخ به سوال خبرنگاران در مورد ادعای ایران دایر بر دو برابر شدن ظرفیت غنی‌سازی گفت: "آنها چه آن را دو برابر کرده باشند چه نکرده باشند، ایده اینکه ایران سلاح اتمی داشته باشد غیرقابل قبول است."

وی گفت: "ما باید تلاش خود در زمینه همکاری با جامعه بین‌المللی را دو برابر کنیم تا بتوانیم ایرانی‌ها را قانع کنیم که اگر این برنامه (غنی‌سازی اورانیوم) را همچنان پیش برند، تنها باعث انزوای آنها از جهان خواهد شد."

پیش از او زاک شیراک، رئیس‌جمهور فرانسه، گفته بود از تحریم "موقت و قابل تجدید نظر" ایران در صورت شکست مذاکرات برای تعلیق برنامه غنی‌سازی اورانیوم حمایت می‌کند.

پم اوتول خبرنگار بی بی سی می‌گوید اقدام تازه ایران عملی در سرپیچی از جامعه بین‌المللی تلقی می‌شود، چرا که شورای امنیت سازمان ملل از این کشور خواسته است غنی‌سازی اورانیوم را معلق کند.

با این حال خبرنگار ما می‌افزاید که نصب آبشار دوم غنی‌سازی به خودی خود یک پیشرفت فنی به حساب نمی‌آید.

کارشناسان ادعان می‌کنند که سال‌ها وقت خواهد برد تا ایران موفق به نصب هزاران سانتریفوژ و کسب مهارت و تخصص لازم برای تولید اورانیوم غنی شده با غلظت بسیار شود. اورانیوم با خلوص بالا در ساخت سلاح اتمی کاربرد دارد.

با این حال دیپلمات‌های غربی نسبت به پیشرفت ایران ابراز نگرانی کرده‌اند.

به گفته خبرنگار ما آنها نگرانند که حتی چند آبشار سانتریفوژ هم در توسعه دانش سوخت هسته‌ای به تهران کمک کرده و کار آن کشور را در دنبال کردن یک برنامه تسلیحاتی مخفیانه زیرزمینی در آینده راحت‌تر کند.

ایران در ماه آوریل گذشته اعلام کرد با کمک نخستین آبشار سانتریفوژ (متشکل از 168 دستگاه) موفق به تولید مقدار کمی اورانیوم غنی شده، شده است.

ایران گفته در نظر دارد سه هزار سانتریفوژ را تا ماه مارس در نطنز نصب کند، امری که به گفته کارشناسان بیش از حد خوشبینانه به نظر می‌رسد.

مذاکره برای تحریم ایران

در روزهای اخیر دیپلمات‌های روسیه، آمریکا، بریتانیا، فرانسه، چین و آلمان مذاکراتی را برای دستیابی به موافقت‌هایی در زمینه چگونگی تحریم ایران آغاز کرده‌اند که شامل محرومیت بین‌المللی این کشور از دستیابی به تجهیزات قابل کاربرد در تسلیحات موشکی و فن‌آوری هسته‌ای خواهد شد.

در مذاکرات پنجشنبه شب (26 اکتبر) اعضای دائمی شورای امنیت سازمان ملل و آلمان در مورد پیش‌نویس قطعنامه‌ای برای تنبیه ایران به خاطر خودداری آن کشور از تعلیق غنی‌سازی اورانیوم که در دفتر نمایندگی بریتانیا در سازمان ملل برگزار شد و بیشتر جنبه غیررسمی داشت، اعضای گروه 5+1 عمدتاً به بحث در این مورد پرداختند که چگونه باید در چارچوب فصل هفتم منشور سازمان ملل این پیام را به ایران بدهند که غنی‌سازی را معلق کند.

یکی از موضوعات اساسی در این بحث‌ها این است که آیا نیروگاه هسته‌ای بوشهر باید از تحریم‌های احتمالی مستثنی شود یا خیر.

این در حالی است که اخیراً محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهوری ایران، در آنچه که به نشانه عزم وی به ادامه فعالیت‌های هسته‌ای جاری تعبیر شد، گفت "تا رسیدن ملت ایران به قله‌های هسته‌ای تنها یک گام باقی مانده است."

جمهوری اسلامی تأکید دارد که برنامه‌های هسته‌ای خود را صرفاً با هدف‌های صلح‌آمیز دنبال می‌کند و اتهام تلاش برای تولید تسلیحات اتمی در پوشش برنامه‌های جاری خود را رد کرده است.

وزیر خارجه روسیه: پیش‌نویس قطعنامه‌ی جدید شورای امنیت درباره‌ی ایران مفید نیست

پنج‌شنبه 4 آبان ۱۳۸۵ - 26 اکتبر ۲۰۰۶

وزیر خارجه‌ی روسیه امروز (پنجشنبه) اعلام کرد، پیش نویس قطعنامه‌ی جدید شورای امنیت برای حل بن بست به وجود آمده در پرونده‌ی هسته‌ی ایران، اهداف کشورهای مذاکره‌کننده با تهران را تامین نمی‌کند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رويتر، خبرگزاری اینترفاکس به نقل از سرگئی لاوروف، وزیر خارجه‌ی روسیه اعلام کرد: هدف شش کشور که طرف مذاکره با ایران بودند، حذف خطر در اختیار گرفتن فن‌آوری‌های حساس از سوی ایران است؛ این در حالی است که این وظیفه‌ی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است و این آژانس باید کانال‌های حیاتی ارتباط با ایران را حفظ کند و این طور به نظر می‌رسد که در پیش نویس قطعنامه‌ی که در دست تهیه است موارد توافق شده میان شش کشور، به وضوح گنجانده نشده است.

کشورهای اروپایی پیش نویس قطعنامه‌ی شورای امنیت را به روسیه و چین ارائه کرده‌اند و دیپلمات‌های شش کشور بعد از ظهر امروز نشست‌ی را برگزار می‌کنند. مقامات آمریکایی می‌گویند، واشنگتن می‌خواهد تضمین کند که ساخت نیروگاه هسته‌ی روسیه در ایران چرخه‌ی کامل سوخت مورد نیاز برای استفاده در سلاح را شامل نمی‌شود. بر اساس پیش نویس این قطعنامه "همکاری موشکی و هسته‌ی با ایران ممنوع می‌شود و کمک آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران نیز به اهداف پزشکی و انسانی محدود خواهد بود."

بحران جدید در آستانه تصویب قطعنامه تحریم

آبشار دوم در راه است

چهارشنبه 3 آبان ۱۳۸۵ - 25 اکتبر ۲۰۰۶

آفتاب: جنجالی که در روزهای اخیر پیرامون راه‌اندازی آبشار دوم سانتریفیوژهای ایران به راه افتاده بود، با اظهارات محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی وارد فاز تازه‌ای شد. چه این که البرادعی با تایید رسمی خبر تصمیم ایران برای آزمایش دومین آبشار غنی‌سازی اورانیوم باعث شد دور جدیدی از گمانه‌زنی‌ها، فشارها و اظهارنظرها آن هم همزمان با مذاکرات فشرده اعضای دائمی شورای امنیت برای تصویب نخستین قطعنامه تحریم ایران در روزهای آینده، آغاز شود.

اظهارات البرادعی در حالی است که پیشتر، منابع آگاه در تهران با تایید «راه‌اندازی آبشار دوم سانتریفیوژهای ایران» در هفته‌های گذشته، اعلام کرده بودند که که تزریق گاز «هگزا فلوراید اورانیوم» در این آبشار این هفته انجام خواهد شد. برخی ناظران راه‌اندازی این آبشار در مقطع کنونی که ایران در آستانه اعمال تحریم‌های اولیه قرار دارد را بخش مهمی از سیاستی می‌دانند که در یک سال اخیر توسط جمهوری اسلامی دنبال شده است. بر مبنای این سیاست، تهران در هر مقطع و همزمان با افزایش فشارهای غرب؛ با اتخاذ تدابیری نشان می‌دهد که «سیاست چماق» صرفاً به افزایش سطح بحران منجر می‌شود و خدشه‌ای در «مسیر غیر قابل بازگشت جمهوری اسلامی» وارد نمی‌کند. دو روز پیش رويترز به نقل از دیپلمات‌هایی که در مذاکرات مسئله هسته‌ای ایران شرکت می‌کنند، مدعی شده بود که ایران دومین آبشار سانتریفیوژهای خود را راه اندازی کرده است. به ادعای این دیپلمات‌ها، در ایران آبشاری مرکب از 164 سانتریفیوژ پیوسته هسته‌ای به راه انداخته شده که توانایی غنی سازی اورانیوم هم برای اهداف صلح آمیز و هم برای ایجاد بمب هسته‌ای را دارد.

این خبرگزاری در ادامه به نقل از «یک مقام آگاه» نزدیک به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد «آبشار دوم در اوایل این ماه به کار انداخته شده اما فعلاً بدون تزریق اورانیوم کار می‌کند. به عبارت دیگر این آبشار فعلاً به اصطلاح در حال آب بندی شدن است». به گفته منابع مذکور، این آزمایش تنها جنبه تمرین داشته و درصدد تولید واقعی اورانیوم غنی شده نیست.

در همین حال محمد البرادعی در گفتگویی با روزنامه نیویورک تایمز اظهار داشت که براساس تازه‌ترین بازرسی‌های ما، دومین آبشار سانتریفیوژ ایران نصب شده و آماده راه اندازی است.

وی افزود: هیچ اورانیومی هنوز در این سیستم جدید غنی سازی تزریق نشده، اما ممکن است اوایل هفته آینده چنین کاری انجام شود.

البرادعی همچنین تصریح کرد که آبشار دوم توانایی و ظرفیت ایران را در تاسیسات تحقیقات و توسعه دو برابر می‌کند.

بنا بر گزارش روزنامه نیویورک تایمز «از ماه فوریه که ایران اولین تولید اورانیوم غنی شده خود را جشن گرفت، پیشرفت در نظنز مجتمع اصلی هسته‌ای ایران، روندی کند داشته است».

این روزنامه آمریکایی در عین حال مدعی شد: گزارش شده که ایران به طور ناپیوسته آبشاری از 164 سانتریفیوژ را به کار انداخته است. این گزارش‌ها نشان می‌دهد که مهندسان ایرانی به مشکلات فنی عدیده‌ای برخورد کرده‌اند.

به موازات اظهارنظر البرادعی، «شان مک کورمک» سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در مصاحبه با خبرنگاران در واشینگتن اعلام کرد که کشورش نمی‌تواند راه اندازی سانتریفیوژها را در ایران تایید کند. مک کورمک در جمع خبرنگاران با اشاره به «هراس آمریکا از این که ایران به سوی تولید صنعتی سوخت هسته‌ای گام برمی‌دارد» اعلام کرد که نمی‌تواند این خبر را که ایران دومین سری از دستگاه‌های آبشار سانتریفیوژ خود را فعال کرده، تایید کند. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت: «این آن چیزی است

که به اندازه کافی برای دیگر کشورهای جهان خطرناک است چرا که به معنای آغاز تولیدات و یا حداقل داشتن امکان تولید اورانیوم با درصد بالای غنی سازی در اندازه‌های بالاست و در نتیجه ایجاد مواد مورد نیاز برای تولید سلاح هسته‌ای است».

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در واکنش به اخباری مبنی بر راه اندازی دومین آبشار غنی سازی اورانیوم در ایران گفت: در سندی از آژانس بین المللی انرژی اتمی متعلق به 31 اوت وجود دومین آبشار 164 تایی سانترفیوژها در ایران ذکر شده است اما مکان سانترفیوژها و اینکه آیا آنها کار می‌کنند یا نه، روشن نیست. وی با تأکید بر این که «در موضعی نیست تا مکان و اینکه آیا این سانترفیوژها کار می‌کنند را تأیید کند» گفت: جامعه بین المللی در تلاش است با تصویب قطعنامه ای، ایران را وادار به تغییر رفتارش کند برای اینکه هیچ کس خواهان آن نیست تا یک ایران مسلح به تسلیحات اتمی در قلب خاورمیانه وجود داشته باشد.

بیانیه مشترک چین و فرانسه

پنجشنبه 4 آبان ۱۳۸۵ - 26 اکتبر ۲۰۰۶

آفتاب: روسای جمهوری دو کشور چین و فرانسه با انتشار بیانیه‌ای مشترک از تهران خواستند به قطعنامه پیشین شورای امنیت سازمان ملل درباره پرونده هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران پایبند باشد. «هو جین تائو» و «ژاک شیراک» که مذاکرات خود را عملاً بر دو موضوع «آزمایش اتمی کره شمالی» و «پرونده هسته‌ای ایران» متمرکز کرده‌اند، در بیانیه‌ای که در پکن صادر شد همچنین تأکید کردند که «احترام ایران به قطعنامه 1696 شورای امنیت سازمان ملل امری حیاتی برای حل دیپلماتیک پرونده هسته‌ای است».

بیانیه مشترک چین و فرانسه در حالی منتشر شده است که منابع غربی اعلام کرده‌اند اعضای دائمی شورای امنیت سازمان ملل (انگلیس، فرانسه، چین، روسیه و آمریکا) به علاوه آلمان به احتمال زیاد روز پنجشنبه با هدف بررسی پیش‌نویس قطعنامه تحریم ایران گردهم می‌آیند. این بیانیه که حاصل فشارهای اروپا به چین و تلاش‌های شخصی ژاک شیراک محسوب می‌شود نشان می‌دهد که چین در مقایسه با روسیه از آمادگی به مراتب بیشتری برای پیوستن به جبهه غرب در مقابل ایران برخوردار است.

این بیانیه با توجه به این که پکن تاکنون مخالفت علنی خود را نسبت به پیش‌نویس قطعنامه تروئیکای اروپا درباره تحریم ایران ابراز نکرده همچنین نشان می‌دهد که اروپا برای تصویب نهایی این قطعنامه، ظاهراً تنها باید تلاش‌های خود را بر جلب موافقت روسیه متمرکز کند. چرا که تأکید چین بر ضرورت اجرای قطعنامه 1696 به معنای حمایت صریح پکن در این مقطع از «ضرورت تعلیق فعالیت‌های غنی‌سازی ایران» است.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، روسای جمهوری دو کشور چین و فرانسه روز پنجشنبه با انتشار بیانیه‌ای مشترک اعلام کردند، دو طرف خواستار احترام ایران به قطعنامه 1696 و موافقت با پیگیری تلاش‌های مشترکشان برای حل مسئله هسته‌ای به منظور حفظ ارتباط دائم و نزدیک درباره این مسئله هستند. «هو جین تائو» و «ژاک شیراک» همچنین با ابراز نگرانی شدید درباره آزمایش اتمی کره شمالی در نهم اکتبر این آزمایش را «بر خلاف هدف خلع سلاح هسته‌ای کره شمالی و تلاش‌های جامعه جهانی برای تقویت رژیم منع گسترش تسلیحات هسته‌ای دانستند».

وزیر امور خارجه آمریکا سحرگاه پنجشنبه به وقت تهران از اعضای شورای امنیت سازمان ملل خواست قطعنامه‌ای را که در آن به برخی تحریم‌ها علیه ایران اشاره شده، فوراً تصویب کنند. وی که در موسسه مطالعاتی «هریتیج» که به نوعی ارگان جناح محافظه‌کار آمریکا است سخن می‌گفت، تصریح کرد که جامعه جهانی برای نشان دادن اعتبار خود باید ایران را وادار کند تا پاسخگوی «بی‌اعتنایی‌اش» به خواسته‌های بین‌المللی باشد.

بر مبنای پیش‌نویسی که روز چهارشنبه از سوی تروئیکای اروپایی به اعضای دائمی شورای امنیت ارایه شده است؛ کلیه همکاری‌های هسته‌ای و موشکی کشورها با ایران و نیز معاملات مالی خارجی و سفر مقام‌های ایرانی دخیل در پرونده هسته‌ای به خارج از کشور ممنوع خواهد شد. علاوه بر این، کلیه کشورها ملزم به اتخاذ اقدامات لازم برای جلوگیری از انتقال یا فروش مستقیم یا غیرمستقیم کلیه اقلام، مواد، تجهیزات، کالاها و فناوری قابل استفاده در برنامه هسته‌ای یا موشکی بالستیک به ایران از طریق خاکشان یا اتباعشان شده‌اند. کلیه کشورها همچنین ملزم به اتخاذ اقدامات لازم برای جلوگیری از دسترسی ایران به مساعدت یا آموزش‌های فنی، کمک‌های مالی، سرمایه‌گذاری یا سایر خدمات و انتقال منابع مالی یا خدمات مرتبط با برنامه هسته‌ای ایران می‌شوند.

خبرگزاری رویترز روز چهارشنبه اعلام کرد که در این پیش‌نویس البته نیروگاه بوشهر از تحریم‌ها مستثنی شده و یک هزار و 500 پرسنل روس می‌توانند به کارشان در این نیروگاه ادامه دهند. اما سوخت نیروگاه شامل استثنا نشده است به این معنی که روسیه نمی‌تواند سوخت این نیروگاه را تأمین کند. همچنین کمک‌های فنی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران محدود به کمک در زمینه پزشکی یا بشردوستانه و نیز استانداردهای امنیتی خواهد شد.

اختلافات درباره ایران همچنان ادامه دارد / رایس در مسکو برای تحریم ایران مذاکره خواهد کرد

شنبه 29 مهر ۱۳۸۵ - 21 اکتبر ۲۰۰۶

نماینده آمریکا در سازمان ملل متحد با ادعای این مطلب که اختلاف نظرات اروپا و آمریکا همچنان بر سر مسله هسته ای ایران ادامه دارد، گفت: کاندولیزا رایس در جریان سفرش به روسیه درباره تحریم ایران مذاکره خواهد کرد.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری نووستی روسیه، جان بولتون، نماینده آمریکا در سازمان ملل متحد در پاسخ به سوال خبرنگاران در رابطه با اینکه آیا نهایتاً شورای امنیت در خصوص تحریم ایران هم چون کره شمالی به اجماع خواهد رسید، اظهار داشت: اعمال تحریم اقتصادی علیه ایران با توجه به عدم تمایل این کشور به ارائه تضمین‌هایی در خصوص صلح آمیز بودن برنامه‌های هسته‌ای، در دستور کار مذاکرات کاندولیزا رایس وزیر خارجه آمریکا در دیدارهای وی از مسکو و پکن قرار دارد. وی افزود: از آنجایی که پیش از این بر متن قطعنامه شورای امنیت کار می‌کردیم هنوز درباره این مسئله با سفرای روسیه و چین گفتگو نکرده ایم، اما رایس در سفرهای خود به پکن و مسکو در این باره گفتگوهای خواهد داشت.

"کنزو اوشیما" نماینده ژاپن در سازمان ملل که ریاست ماه اکتبر شورای امنیت را برعهده دارد نیز پیش از این اعلام کرده بود که انتظار دارد پیش نویس قطعنامه پیرامون ایران که از سوی سه کشور اروپایی پیشنهاد شده، روز جمعه به شورای امنیت ارائه شود اما اکنون گفته می‌شود که مساله اعمال تحریم در رابطه با ایران سوم آبان ماه مورد بررسی قرار خواهد گرفت. بولتون نیز در این چارچوب گفت که برخی اختلاف نظرات در برخوردهای اروپا و آمریکا در رابطه با ایران همچنان وجود دارند.

روسیه از هرگونه فشار بر ایران در شورای امنیت حمایت نخواهد کرد / هیچ مدرکی برای اثبات خارج شدن برنامه هسته ای ایران از مسیر صلح آمیز وجود ندارد

شنبه 29 مهر ۱۳۸۵ - 21 اکتبر ۲۰۰۶

"سرگئی لاوروف" وزیر امور خارجه روسیه اعلام کرد که کشورش به شورای امنیت اجازه نخواهد داد تا ایران را به خاطر برنامه هسته ای اش تنبیه کند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از آسوشیتدپرس و ریانووستی، لاوروف روز شنبه اظهار داشت که مسکو با تلاش برای استفاده از شورای امنیت برای مجازات ایران مقابله خواهد کرد. وی ایران را به همکاری کامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی فرا خواند.

وی که با خبرگزاری کویت گفتگو می‌کرد، خاطرنشان کرد: "ما از تلاش برای استفاده از شورای امنیت برای مجازات ایران و یا استفاده از برنامه هسته ای ایران برای پیشبرد ایده سرنگونی نظام سیاسی در این کشور حمایت نخواهیم کرد و با آن مقابله نیز می‌کنیم".

وزیر امور خارجه روسیه با جدی توصیف کردن مشکل تهدید گسترش سلاح هسته ای در جهان گفت: "از این رو ما معتقدیم که طرف ایرانی باید واکنشی به پیشنهادهای سازنده ای که ارائه شده بودند، نشان داده و به طور کامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی برای رفع تمام سؤالات موجود همکاری کند".

وی خاطر نشان نمود که هیچ مدرکی برای اثبات وجود برنامه هسته ای نظامی در ایران وجود ندارد. لاوروف افزود: "سوء ظن و سؤالاتی موجود هستند که تا کنون به آنها پاسخ داده نشده است. ایران زمانی طولانی، حدود 20 سال برنامه هسته ای خود را بدون گزارش درباره تمام عناصر آن به آژانس بین المللی انرژی اتمی اجرا می‌کرد. از آن زمانی که این مطلب آشکار شد، آژانس بین المللی کار سازنده خود در ایران را آغاز نمود. تعداد بازرسیها از جمله بازرسی های ناگهانی از ایران بی سابقه بود و اکنون آژانس بین المللی انرژی اتمی هیچ اساسی ندارد که تایید کند در برنامه هسته ای ایران مؤلفه های نظامی وجود دارد".

علاوه بر این، ن به گفته وزیر امور خارجه روسیه، در آژانس بین المللی انرژی اتمی چند سؤال جدی وجود دارند که آژانس در نتیجه بازرسی های خود آنها را تنظیم نموده و مذاکره کنندگان ایرانی وعده داده اند که به آنها پاسخ دهند.

لاوروف تصریح کرد: "ما مصرانه همکاران ایرانی خود را فرا می‌خوانیم که هر چه سریعتر پاسخ به این سؤالات را ارائه دهند، به ویژه اینکه ایرانی ها وعده داده اند به بسیاری از این ابهامها پاسخ مشروح دهند".

وی تاکید نمود که سوء ظن داشتن، "به معنای این نیست که می‌توان تایید کرد تهدیدی برای صلح و امنیت(از جانب برنامه هسته ای صلح آمیز ایران) وجود دارد".

به گفته وی، "تنها تهدیدی می‌تواند اساسی برای اعمال تحریم باشد که تهدید برای صلح و امنیت باشد. از این رو ما همانند سابق به ضرورت تکیه بر مهارت و تخصص ارزیابی های آژانس بین المللی انرژی اتمی، حمایت کامل از مدیر کل و بازرسی آژانس در مسیری که آنان پیش می‌روند، یقین داریم. قطعنامه شورای امنیت که در ماه جولای تصویب شد نیز دقیقاً به همین منظور بود".

به گزارش مهر، لاوروف تاکید نمود: "اقداماتی که می‌تواند در این مسیر تاثیر گذار باشد، می‌توان بررسی نمود، آنها می‌توانند متفاوت باشند، اما ما اکیداً پایبند به درک مطلق و درستی هستیم که در شورای امنیت و در گروه شش(روسیه، آمریکا، چین، فرانسه، انگلیس، آلمان) بدان دست یافتیم مبنی بر این که هر تدبیری برای تاثیر گذاری بر ایران، باید انگیزه بخش تدارک شرایط لازم برای مذاکرات باشد".

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

در حمله‌ی خمپاره‌ی به ایستگاه اتوبوس در جنوب بغداد 36 تن کشته و زخمی شدند .

شنبه 6 آبان ۱۳۸۵ - 28 اکتبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری شینهوا، یک مقام پلیس عراق اعلام کرد که حوالی ظهر امروز (شنبه) اصابت چند خمپاره به یک ایستگاه اتوبوس در منطقه‌ی ابودشیر، واقع در جنوب بغداد یک تن کشته و 35 تن دیگر زخمی شدند .

وی افزود: مجروحان این حادثه به بیمارستان‌های نزدیک این منطقه منتقل شدند و به چندین خودروی پارک شده در این منطقه نیز خسارت‌های سنگینی وارد شد .

مقام‌های پلیس عراق همچنین از کشته شدن یک عراقی و مجروح شدن 8 تن دیگر بر اثر انفجار یک بمب در یک مینی‌بوس در شرق بغداد خبر دادند .

براساس این گزارش و بنا به گفته‌ی شاهدان عینی این انفجار در نزدیکی مرکز ایست و بازرسی نیروهای آمریکایی در نزدیکی میدان بیروت در شرق بغداد روی داد و خسارت‌های زیادی به خودروها و ساختمان‌های نزدیک محل انفجار وارد شد .

پلیس عراق نیز از کشف جسد پنج عراقی در رود دجله در منطقه‌ی الصویره، در جنوب بغداد خبر داد که آثار شکنجه بر این اجساد مشاهده می‌شد .

همچنین 4 جسد دیگر نیز از یک رود در نزدیکی شهرک النعمانیه در جنوب بغداد گرفته شد . پلیس عراق نیز از کشته شدن یک عضو سابق حزب بعث عراق در شهر الکوت توسط شبه نظامیان ناشناس خبر داد .

همچنین در حمله‌ی شبه نظامیان به یک منزل مسکونی در الحویجه، در جنوب غرب کرکوک یک سرباز عراقی کشته و سه تن دیگر مجروح شدند .

یک مقام پلیس عراق نیز از کشف دو جسد در مسیر کرکوک به الحویجه خبر داد . شبه نظامیان ناشناس همچنین رییس سازمان زنان در شهرک الحویجه را به ضرب گلوله به قتل رساندند .

انفجار یک بمب در مسیر نیروهای امنیتی عراق که محافظت از مراکز صنعتی در شرق این کشور را برعهده داشتند به مجروح شدن دو سرباز امنیتی منجر شد .

ارتش آمریکا نیز با صدور بیانیه‌ی اعلام کرد که یکی از تفنگداران ارتش این کشور بر اثر شدت جراحات وارده در عملیات نظامی این نیروها در استان الانبار کشته شده که به این ترتیب تعداد سربازان کشته شده‌ی آمریکایی در ماه اکتبر به 98 تن رسید و این آمار از آغاز ماه مارس 2003 تا کنون به 2809 تن رسیده است .

ساکنان شهر الرمادی نیز از درگیری شدید بین نیروهای آمریکایی و شبه نظامیان در این شهر و حمله‌ی این نیروها به منازل مسکونی الرمادی خبر دادند .

براساس این گزارش نیروهای آمریکایی راه‌های ورودی به این شهر را بستند . پلیس عراق همچنین اعلام کرد که یک کامیون کوچک در روستای المرادیه در نزدیکی شهرک الخالص در شمال بغداد مورد حمله‌ی شبه نظامیان ناشناس قرار گرفت که بر اثر آن چهار تن کشته و پنج تن دیگر زخمی شدند .

خبرگزاری رویتر نیز به نقل از منابع آمریکایی اعلام کرد: شبه نظامیان ناشناس 11 سرباز عراقی را در منطقه‌ی العظیم ربودند .

انفجار یک بمب در مسیر گشتی نیروهای آمریکایی در نزدیکی فلوجه نیز به ویرانی کامل خودروی نظامی آمریکا و کشته و مجروح شدن سرنشینان آن منجر شد .

براساس این گزارش نیروهای آمریکایی راه‌های غربی و جنوبی ورود به فلوجه را بسته و از ورود افراد و خودروها به این شهر جلوگیری کردند .

حمله‌ی شبه نظامیان به منطقه‌ی الصقلاویه در غرب فلوجه نیز به کشته شدن دو غیر نظامی عراقی منجر شد .

از سوی دیگر حزب الفضیله‌ی عراق در بصره ضمن محکوم کردن اقدام نیروهای انگلیسی مبنی بر حمله به مقر این حزب در بصره به نیروهای انگلیسی وعده داد که این اقدام آن‌ها را بی‌پاسخ نخواهد گذاشت .

تشکیل گروه کاری مشترک درباره مسائل امنیتی عراق

شنبه 6 آبان ۱۳۸۵ - 28 اکتبر ۲۰۰۶

رئیس جمهوری آمریکا و نخست وزیر عراق امروز شنبه در بیانیه مشترکی اعلام کردند که یک گروه کاری بلندپایه را برای تحقق امنیت در عراق تشکیل داده‌اند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، دوطرف در پی برگزاری کنفرانس ویدئویی صبح امروز خود با انتشار بیانیه‌ی ای گفتند: شماری از مسائل بسیار مهم را در رابطه با تحقق اهداف مشترک در عراق مورد بحث و تبادل نظر قرار داده‌اند.

این بیانیه افزود: درباره اهداف مشترک شامل تسریع در روند آموزش نیروهای امنیتی عراق و برعهده گرفتن فرماندهی و کنترل عراق بر نیروهای عراقی و انتقال مسئولیت های امنیتی به دولت عراق توافق شده است.

در این بیانیه همچنین آمده است: گروه کاری بلندپایه ای را برای ارائه توصیه درباره چگونگی دستیابی به این اهداف به بهترین نحو ممکن تشکیل داده ایم که موفق الربیعی مشاور امنیت ملی و وزیر دفاع و کشور عراق و ژنرال جرج کیسی فرمانده نیروهای آمریکا در عراق و زلمای خلیل زاد سفیر آمریکا در بغداد در آن عضویت دارند.

کشته و زخمی شدن 26 نفر در حملات و درگیریها / بازگشت آرامش به العماره

شنبه 29 مهر ۱۳۸۵ - 21 اکتبر ۲۰۰۶

عراق امروز شنبه شاهد خشونت و انفجار بمب، خودروی بمب گذاری شده و درگیری با نیروهای پلیس عراقی بود که در جریان آن دستکم 26 نفر کشته و زخمی شدند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، منابع عراقی گفتند که بعد از درگیریهای شدید دو روز گذشته بین نیروهای مقتدا صدر و پلیس عراق در شهر العماره آرامش امروز به این شهر بازگشت اما شهر الصویره در جنوب بغداد شاهد درگیری های جدیدی بود.

یک منبع پزشکی عراقی گفت که در جریان درگیری های خونین دو روز گذشته در شهر العماره عراق 24 نفر کشته و 150 نفر زخمی شدند. اما امروز آرامش به شهر العماره بازگشت و خبرنگاران حاضر در این شهر گفتند که در طول شب گذشته و امروز درگیری مشاهده نشده است و نیروهای پلیس و گارد ملی عراق در خیابانها مستقر شده اند و حضوری از افراد مسلح نیست.

"شیروان الوائلی" وزیر مشاور در امور امنیتی دولت عراق که "نوری المالکی" نخست وزیر این کشور وی را برای آرام کردن اوضاع به شهر العماره اعزام کرده بود، گفت: بحران این شهر هم اکنون در حال بررسی و حل و فصل است و ارتش هم اکنون بر شهر کنترل دارد و نیروهای پلیس به مراکز خود بازگشته و شبه نظامیان دستوراتی برای عدم تردد در شهر دریافت کرده اند. این مسئول عراقی خاطرنشان کرد که دولت عراق قصد برقراری مقررات منع آمد و شد یا کمک گیری از نیروهای انگلیسی مستقر در منطقه را ندارد.

برپایه این گزارش، درگیری های نیروهای جیش المهدی وابسته به مقتدا صدر در پی دستگیری برادر فرمانده نیروهای این جیش از سوی عناصر اطلاعاتی پلیس عراق صورت گرفت که متهم به ترور رئیس پلیس شهر العماره و چهار تن از همراهانش در انفجار بمب است. آرامش در حالی به شهر العماره بازگشت که منابع پلیس عراق از وقوع درگیری های جدید بین نیروهای صدر و نیروهای پلیس در شهر الصویره در جنوب بغداد خبر دادند که به کشته شدن سه تن از جمله یک غیرنظامی منجر شد.

در همین حال؛ وزارت کشور عراق اعلام کرد که یک فرد انتحاری با منفجر کردن خود در داخل یک اتوبوس در مرکز شهر بغداد چهار تن را کشته و 15 تن دیگر را زخمی کرد که اکثر آنها زنان و کودکانی بودند که از خرید وسایل برای برگزاری مراسم عید سعید فطر بازمی گشتند. منابع عراقی گفتند که انفجار یک دستگاه خودروی بمبگذاری شده در فاصله کمی از وزارت بهداشت عراق در شهر بغداد نیز به کشته شدن یک غیرنظامی و زخمی شدن سه تن دیگر منجر شد. از سوی دیگر؛ ارتش آمریکا در عراق اعلام کرد که نیروهای آمریکایی یک نفر از مسئولان سازمان القاعده را در جریان عملیاتی در شهر الرمادی به قتل رسانده و هفت تن دیگر از اعضای این سازمان را بازداشت کردند.

ارتش آمریکا افزود: این تروریست مورد پیگرد در امر تسهیل نقل و انتقال مواد منفجره و حملات متعددی علیه نیروهای عراقی و نیروهای چند ملیتی دست داشته است.

با شدت گرفتن ناآرامی ها؛ دستکم 69 نفر در حمله ای به جنوب بغداد کشته و زخمی شدند

شنبه 29 مهر ۱۳۸۵ - 21 اکتبر ۲۰۰۶

یک منبع پلیس عراق امروز شنبه گزارش داد که بر اثر اصابت چند گلوله خمپاره به شهرک "محمودیه" در جنوب بغداد دستکم 69 نفر کشته یا زخمی شدند.

به گزارش خبرگزاری مهر، این منبع پلیس عراق در گفتگو با خبرگزاری رسمی کویت "کونا" افزود: پنج گلوله خمپاره امروز به بازاری در شهرک محمودیه اصابت کرد که به کشته شدن 9 نفر و زخمی شدن 60 نفر دیگر انجامید و در جریان این حمله شمار زیادی از فروشگاهها در آتش سوختند. در همین حال، شاهدان عینی به خبرگزاری کونا گفتند که یک فروند هواپیمای جنگی آمریکا امروز دفتر وابسته به مقتدا صدر در شهرک الصویره در استان الواسط عراق را با بیش از چهار فروند موشک هدف قرار داد که در جریان آن تعدادی از نیروهای صدر کشته یا زخمی شدند، اما به علت استقرار نیروهای عراقی و آمریکایی امکان تعیین شمار دقیق تلفات میسر نشده است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های ایران: ششم آبان

شنبه 6 آبان ۱۳۸۵ - 28 اکتبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران که بعد از چهار روز تعطیلی غیرمنتظره منتشر شده اند، عنوان های اصلی خود را به موضوع تصمیم ناگهانی دولت در این زمینه و انعکاس مخالفت کارشناسان با آن اختصاص داده، گزارش های مربوط به بررسی پرونده هسته ای ایران در شورای امنیت را با تاکید بر اختلاف اعضای شورای امنیت سازمان ملل منعکس کرده اند. آغاز سرشماری جمعیت کشور از دیگر مطالب این روزنامه هاست.

اعتماد ملی در اعتراض به تعطیل ناگهانی آخر هفته گذشته در گزارش اصلی خود نوشته دست کم ۸۰ میلیارد تومان زیان اقتصادی برای بخش عمومی، هدیه تعطیلی ناگهانی دو روز بعد از عید برای مملکت بود.

به نوشته این روزنامه در این برآورد خسارت سنگین بخش خصوصی و موج نارضایتی ها و سردرگمی ناشی از تعطیلی ادارات دولتی و بنگاه های اقتصادی و خسارت های فردی مردم دیده نشده است. **دنیای اقتصاد** گزارش داده که فرودگاه مهرآباد روزهای پایانی هفته شاهد شلوغی و جمعیت بسیاری بود که مشغول لغو بلیت سفرهای مأموریتی و یا دریافت بلیت های جدید بودند.

کارگزاران در گزارشی از زیان یک نماینده مجلس نوشته اکثریت کارگران کشور قراردادی هستند و براساس روزهای کاری دستمزد می گیرند، بنابراین با اعلام تعطیلات رسمی، گروهی از کارگران از تهیه نان شب محروم می شوند.

کارگزاران از قول نماینده دیگری اضافه کرده که از مجلس تعجب می کنم که به دنبال کاهش تعطیلات رسمی است، اما نسبت به اتخاذ چنین تصمیم هایی از سوی دولت بی توجه است، چرا که این تصمیم دولت صددرصد غیرکارشناسی و بدون برنامه ریزی و خارج از چارچوب توسعه و اقتصاد کشورست و قطعاً کشور را با معضل روبه رو خواهد کرد.

آینده نو واکنش کارشناسان به تصمیم ناگهانی دولت برای تعطیلات را منعکس کرده و از قول عضو هیات رییس مجلس نوشته به نظر می رسد هم دولت و هم مجلس باید در رابطه با ساماندهی تعطیلات رسمی، تصمیم حساب شده، دقیق و پخته ای را اتخاذ کنند.

کیهان و **ایران** در مقالاتی از تصمیم دولت در مورد سه روز تعطیل همزمان با عید فطر تجلیل کرده اند. روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته گرفتاریهای آن دسته از مردم تهران که نتوانسته بودند در تعطیلات آخر هفته گذشته به مسافرت بروند، کمتر از آنها که به مسافرت رفتند و گرفتار ترافیک سنگین و بقیه عوارض منفی این تراکم ناگهانی شدند نبود چرا که زیرنویس های تلویزیون مبنی بر رایگان بودن پارک ها و شهرسازی ها عده ای را به همراه بچه ها از خانه ها به این اماکن کشاند اما از ورود رایگان خبری نبود.

به نوشته این روزنامه در مواجهه با این وضعیت، عده ای دست از پا درازتر به خانه هایشان برگشتند و عده ای نیز برای آنکه پیش بچه ها خجالت زده نشوند جیب های خود را خالی کردند و البته مسئولین را هم از نوازش های خود بی نصیب نگذاشتند.

روزنامه **کیهان** به راه افتادن سالن جدیدی در آزمایشگاه غنی سازی اورانیوم در نطنز را که همزمان با بررسی پرونده هسته ای ایران در شورای امنیت سازمان ملل اتفاق افتاده پیروزی درخشانی برای جمهوری اسلامی خوانده که بدون توجه به جنجال ها و جوسازی های غرب و با اتکا به توان دانشمندان جوان راه اندازی شد.

این روزنامه از قول مقامات سازمان انرژی اتمی ایران نوشته دومین آبخار ۱۶۴ تاپی از ماشین های سانتریفیوژ نوع ۱۶ طرف دو هفته گذشته در نطنز راه اندازی شده و در هفته گذشته تزریق گاز در آن انجام گرفته است.

کیهان و **رسالت** دو روزنامه هوادار دولت در عنوان های بزرگ خبری خود از مخالفت آلمان و فرانسه با پیش نویس قطعنامه اروپایی علیه ایران خبر داده و آن را شکست بزرگ آمریکا خوانده اند.

این روزنامه ها مخالفت روسیه و چین را با تندروی در تحریم علیه ایران یک پیروزی خوانده اند. در همین زمان به نوشته **رسالت** علی لاریجانی مسوول پرونده هسته ای در حاشیه دیداری با وزیر خارجه گرجستان به خبرنگاران گفته اگر تصور اروپایی ها این باشد که اقداماتی تندروایانه و ماجراجویانه ای را نسبت به مسئله هسته ای ایران دنبال می کنند و در کنارش مذاکرات ادامه پیدا می کند باید توجه کنند که ایرانی ها آدم های ساده نظری نیستند و این مسئله را خوب درک می کنند.

آفتاب یزد به نقل از رییس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس در واکنش به گفته های رییس جمهور در مخالفت با شعارهای کنترل جمعیت نوشته مقصود از ظرفیت صد و بیست میلیون نفری زندگی کردن است یا نفس کشیدن. اشاره محمد عباسپور به نوشته **آفتاب یزد** به اظهارات آقای احمدی نژاد است که ظرفیت کشور را صد و بیست میلیون نفر خوانده و با شعار دو فرزند مخالفت کرده بود.

اعتمادملی در مقاله اصلی خود از رییس جمهور خواسته که سنجیده تر سخن بگوید.

سرمایه در چند مقاله مخالفت کارشناسان اقتصادی و اجتماعی را با گفته رییس جمهور منعکس کرده در حالی که به نوشته **رسالت** سخنگوی دولت گفته برنامه های کنترل جمعیت تغییری نکرده و رییس جمهور احمدی نژاد در حاشیه مجلسی نظر خود را بیان کرده است.

روزنامه **ایران** در اولین شماره خود که بعد از پنج ماه که از توقیف آن می گذرد منتشر شده، خبر از آغاز آمارگیری جمعیت و مسکن کشور داده و نوشته در این دوره از سرشماری، برای هر خانواده ۲۶ سوال

مطرح می‌شود و در دهمین خانه که در مجموعه نمونه گیری قرار می‌گیرد ۵۶ سوال خواهد شد. به این ترتیب ۱۰ درصد خانوارهای کشور در نمونه گیری قرار خواهند گرفت. به نوشته **ایران**، این آمارگیری با هزینه چهل میلیون دلار صورت می‌گیرد و رییس جمهور هنگام افتتاح آن گفته است ده سال فاصله برای آمارگیری جمعیتی که مطابق قانون پیش بینی شده زیاد است و باید با تغییر قانون هر پنج سال آمارگیری را تجدید کرد.

مرور روزنامه های تهران: 1 آبان

دوشنبه اول آبان ۱۳۸۵ - 23 اکتبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران با توجه به ثبت نام چهره های معروف اصلاح طلب برای نامزدی در انتخابات شوراها شهر خبر از جدی شدن این انتخابات داده اند و در مطالب دیگر خود، اعلام آمادگی ایران برای تعلیق غنی سازی اورانیوم به عنوان یکی از نتایج مذاکرات با اروپا در آستانه تصمیم گیری شورای امنیت درباره پرونده هسته ای ایران، سخنان احمدی نژاد در مخالفت با کنترل جمعیت، نظر موسوی خوئینی درباره علت زندانی شدنش و اختلاف بر سر اعلام عید فطر و رویت ماه آینده قمری را گزارش کرده اند.

همبستگی با اشاره به ثبت نام عده ای از چهره های سرشناس در آخرین روز ثبت نام نامزدها در وزارت کشور در صدر اخبار خود سرگذشت دو دوره شورای های شهر را بررسی کرده است.

کارگزاران با چاپ عکس هایی از سه وزیر سابق نوشته محمد علی نجفی رییس سابق سازمان مدیریت و برنامه ریزی و وزیر پیشین آموزش و پرورش، اسحاق جهانگیری وزیر پیشین صنایع و معادن، احمدی مسجد جامعی وزیر ارشاد و محمود حجتی وزیر جهادکشاورزی کابینه خاتمی و خانم معصومه ابتکار معاون سابق رییس جمهوری از جمله کسانی هستند که با ثبت نام خود برای نامزدی شورای شهر تهران بر رونق این انتخابات افزوده اند.

سرمایه از قول سخنگوی وزارت امور خارجه نوشته اگر تعلیق غنی سازی اورانیوم یکی از نتایج مذاکرات باشد، می توان درباره آن تصمیم گیری کرد.

به نوشته این روزنامه محمدعلی حسینی گفته است دو مسیر برای برخورد با پرونده هسته ای ایران وجود دارد: یکی مسیر شورای امنیت و تصویب قطعنامه و اعمال تحریم و مسیر دیگر، مذاکرات و رسیدن به تفاهمی دو جانبه که ما مسیر دوم را انتخاب کردیم اما غرب به مسیر اول روی آورده، در حالی که تحریم آثار دوجانبه، منطقه ای و بین المللی فراوانی دارد و اروپا به این امر واقف است. همزمان با این اعلام نظر، روزنامه **کیهان** در سرمقاله خود به شدت به روزنامه هایی که از لزوم خردورزی در پرونده هسته ای می نویسند تاخته و آنان را با کسانی که در اوج جنگ خواستار پایان دادن به آن شده بودند مقایسه کرده است.

اعتماد ملی در گزارشی از جلسه مشترک مجلس و دولت نوشته احمدی نژاد در دفاع از وزیر جهاد کشاورزی در پاسخ کسانی که از وزیر پرسیده بودند چرا بر خلاف ادعای اول وزارت شماره تلفن خود را در دسترس مراجعان قرار نمی دهد، گفته چه کسی می تواند جواب سی میلیون کشاورز را با تلفن بدهد شما مگر خودتان شماره تلفن هایتان را به افراد می دهید، نمایندگان دسته جمعی فریاد زدند؛ بله، همه خودمان جواب می دهیم و از رئیس جمهوری خواستند او هم شماره تلفن همراهش را اعلام کند که رییس جمهور در پاسخ گفت؛ من از تجربه آقای اسکندری درس گرفته ام و محال است که این کار را انجام دهم.

روزنامه **سرمایه** گفته های رییس جمهوری را نقل کرده که با بیان اینکه ساعت کاری بانوان متاهل نسبت به تعداد فرزندی که دارند باید کاسته شود، گفته اینکه می گویند دو بچه کافی است، من با این امر مخالفم، کشور ما دارای ظرفیت های فراوانی است. ظرفیت دارد که فرزندان زیادی در آن رشد پیدا کنند، حتی ظرفیت حضور ۱۲۰ میلیون نفر را نیز داراست.

اعتماد ملی در سرمقاله خود از این اظهار نظر رییس دولت انتقاد کرده و آن را نشانه بی توجهی وی به آمار و ارقام و سرنوشت جامعه دانسته است.

همبستگی در گزارشی نشان داده که امسال نیز بر سر تعیین پایان ماه رمضان و عید فطر اختلافاتی وجود دارد و از قول یکی از روحانیون خراسان نوشته عده ای از روحانیون اهل سنت با دادن اطلاعات غلط پا بر اعتقادات مردم می گذارند.

به نوشته **همبستگی** رییس شورای سیاستگذاری امامان جمعه استان های خراسان به اشتباهات عوام اشاره کرده و گفته مردم ایران و استان های خراسان باید به جای توجه به مطالب منتظر اعلام رویت هلال ماه توسط گروه های استهلال دوره دیده و ستادهای رویت ماه باشند که مرکز مطالعات و پژوهش های فلکی، نجومی وابسته به دفتر آیت الله سیستانی پرفردارترین مرجع تقلید شیعیان از آن جمله است.

در همین حال **رسالت** مقاله ای از محسن غرویانی از مریدان آیت الله مصباح یزدی را به چاپ رسانده که در آن اعلام داشته هر مرجعی نمی تواند عید و حلول ماه را اعلام دارد و این مخصوص حاکم است. به نوشته این روحانی ساکن قم اگر هر کدام از مراجع دست به اعلام ماه بزنند هرج و مرج می شود، چنانکه هر کدام از آن ها نمی توانند اعلام جنگ بدهند و تنها ولی فقیه است که چنین اختیاری دارد. نوشته این روحانی در زمانی منتشر می شود که هر ساله مراجع مختلف تقلید برای مقلدان خود شروع ماه قمری را تعیین می کنند و مقلدان هر مرجع هم بر اساس همان عمل می کنند.

رسالت گزارش داده که رانندگان کامیون واتوبوس برای جلوگیری از مثبت شدن تست اعتیاد خود در اقدامی عجیب مبادرت به مصرف قرص های ضد حاملگی می کنند.
این روزنامه از قول یک منبع آگاه نوشته رانندگان برای فرار از مجازات ناشی از مصرف مواد مخدر قرص های ضد حاملگی را بدون توجه به عوارض آن مصرف می کنند در حالی که این قرص ها حاوی هرمون های زنانه است.